Programa de Bolsas de Estudos 2025

(Edital nº 01/2025)

Aditivo ao Edital nº 01/2025

 Considerando que o Colégio Vera Cruz Recife, doravante identificado como
Colégio, no exercício das atribuições que lhe faculta, o Estatuto Social e considerando
a Certificação das Entidades Beneficente de Assistência Social – CEBAS, com
atuação na área de Educação, nos níveis de Educação Básica, torna público o
Processo Seletivo de Concessão de Bolsa de Estudos CEBAS Parcial (50%) para
o Ano Letivo de 2025, em conformidade com o Decreto nº. 11.791 de 21 de
novembro de 2023 que regulamenta a Lei Complementar n.º 187 de 16 de dezembro
de 2021 e Portaria Normativa n.º 15, de 11 de agosto de 2017 do Ministério da
Educação, até a emissão de uma nova normativa do MEC.

 Considerando que o processo de concessão de bolsas de estudo é realizado
de acordo com o número de vagas disponibilizado pelo Colégio Vera Cruz, devendo
ser observados os requisitos formais e materiais para a sua concessão.

Resolve:

Art. 1 – Alterar os prazos estipulados no Edital nº 01/2025, no art. 2°, parágrafo
primeiro, que passa a ser o seguinte:

COLÉGIO VERA CRUZ RECIFE

DESCRIÇÃO DO PROCESSO INÍCIO FIM

Publicação do Edital 06/01/2025 -

Retirada da Ficha Socioeconômica  07/01/2025 13/01/2025

Entrega da Ficha Socioeconômica com os documentos
solicitados

07/01/2025 21/01/2025

Período de Avaliação dos Pedidos de bolsa 17/01/2025 22/01/2025

Avaliação da Comissão de Bolsa de Estudos 23/01/2025 23/01/2025

Devolutiva do processo de bolsa de estudo  24/01/2025 24/01/2025

Horário de atendimento do Colégio para inscrição

07/01/25: 07h às 12h30min e 14h às 17h
08/01/25: 07h às 12h30min
09/01/25: 07h às 12h30min
13/01/25: 07h às 12h30min e 14h às 17h
14/01/25: 07h às 12:30 min
15/01/25: 07h às 12:30 min
16/01/25: 07h às 12:30 min
17/01/25: 07h às 12:30 min
20/0125: 07h às 12:30 min
21/01/25: 07h às 12h30min

Recife, 15 de janeiro de 2025.

Colégio Vera Cruz Recife
Gladys Maria Mendonça Brasileiro

Diretora